
                           
AUTORITA’ PORTUALE REGIONALE

Porti di: Viareggio, Porto Santo Stefano, Marina di Campo, Giglio porto

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE 

n.  44 del 01 Luglio 2014

Oggetto:  Approvazione  del  verbale  di  gara  per  “Acquisizione  in  economia  dei  lavori  di
manutenzione delle zone destinate a verde in area demaniale marittima”

Il Segretario Generale 

− rilevato  che  all'Autorità  Portuale  regionale  è  stata  attribuita  la  competenza  sulle  aree

demaniali marittime dei porti di Viareggio, Porto Santo Stefano, Giglio Porto e di Marina di

Campo;

− Vista la legge regionale n. 23/2012 Istituzione dell’Autorità Portuale Regionale. Modifiche

alla L.R. n. 88/1998 e L.R. n. 1/2005 

− Visto  il  DPGR n.  45  del  19  marzo  2013 con  il  quale  il  sottoscritto  è  stato  nominato

Segretario dell’Autorità Portuale Regionale; 

− Visto il DPGR n. 62 del 09 Aprile 2013 con il quale sono stati nominati i Comitati Portuali

dei porti di Viareggio, Porto Santo Stefano, Marina di Campo e Giglio porto;

− Vista la DCR n. 53 del 28 maggio 2013 con la quale il Consiglio Regionale ha nominato il

collegio dei revisori dei conti;

− Visto  il  D.  Lgs.  n.  163/2006  “Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e

richiamati in particolare:

1. l’art. 11, sulle fasi delle procedure di affidamento

2. l’art. 12, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento;

− Richiamato il D. P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n.

163/2006”; 

− Visto il Decreto del Segretario Generale n. 21 del 15 novembre 2013 di approvazione del

Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori  forniture servizi  e lavori  da parte

dell’Autorità  Portuale  Regionale che alla  Parte  III,  Acquisizioni  in  economia di  lavori,

lettera f, comma 1, art. 10, individua fra le tipologie di spese eseguibili in economia quelle

per “manutenzione del verde”;



− Visto il  Decreto del Segretario Generale n° 34 del 18 Giugno 2014, con il  quale veniva

approvata  la  perizia  per  il  lavoro  in  oggetto  e  veniva  assunto  in  proprio  il  ruolo  di

Responsabile Unico del Procedimento;

− Visto il verbale di gara, in data 30. giugno 2014, avente ad oggetto: “Verbale esame offerte

Acquisizione in economia dei lavori di manutenzione delle zone destinate a verde in area

demaniale marittima”, dal quale si evince che:

− in  data  20  giugno 2014 (prot.  1465),  è  stata  inviata  tramite  PEC lettera  di  invito  alla

presentazione di offerta al ribasso per il lavoro in oggetto, a cinque ditte specializzate del

settore,  da presentare  entro il  27 giugno 2014 ore 13,00,  per  le  quali  veniva verificata

ricevuta di avvenuta consegna nello stesso giorno 

− entro la data di scadenza del termine delle ore 13.00 del giorno sono pervenuti quattro plichi

delle Ditte sottoindicate:

a) Ditta La Versiliana Soc. Coop. Agricola via dei Balani Loc. Arancio (Lucca)

b) Soc. Coop Poseidon con sede in Viareggio, via Fosso Matelli (loc. Bicchio), 

c) Ditta Ramaj Gentian Via Puccini 117/b Torre  del Lago – Viareggio

d) CREA Impresa soc. coop. Via Virgilio n.222 Viareggio;

− che nel termine di scadenza non risulta essere pervenuta offerta della Ditta Sea Risorse

− Evidenziato che il prezzo a base di appalto è di Euro 26.595,00.

− Considerato che la ditta La Versiliana ha offerto il maggior ribasso sul prezzo a base di gara

del 36,325%, corrispondente ad un valore dell'appalto pari ad Euro 16.934,36;

− Riscontrata la presenza delle dichiarazioni e della documentazione richiesta con la lettera di

invito attestante ex. Art. 38 D. Lgs. 163/06;

− Ritenuto pertanto di approvare il suddetto verbale dal quale risulta che la Commissione di

gara, ha aggiudicato, in via provvisoria, l'affidamento del lavoro in oggetto, alle condizioni

previste nella lettera di invito;

− Considerato che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace, ai sensi dell’art. 11 , comma 8

del  D.Lgs.  n.163/06,  una  volta  effettuate  le  verifiche del  possesso da  parte  della  ditta

aggiudicataria  dei  requisiti  di  ordine  generale  per la  partecipazione  alle  procedure  di

affidamento degli appalti di cui all’art. 38 del D.Lgs. n. 163/06;

− Attestata la regolarità sotto l’aspetto tecnico – amministrativo - contabile;

DECRETA

1. -  di  approvare  il  verbale,  con  la  dichiarazione  di  aggiudicazione  provvisoria,  delle

operazioni relative alla gara informale ex comma 8, art. 125 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i con il



criterio del prezzo più basso ex art. 82 del medesimo decreto legislativo ;

2. - di aggiudicare definitivamente alla Ditta La Versiliana  Soc. Coop. Agricola con sede in via

dei Balani Loc. Arancio (Lucca), P.I. 01101210464, l’appalto dei lavori di “Acquisizione in

economia  dei  lavori  di  manutenzione  delle  zone  destinate  a  verde  in  area  demaniale

marittima” alle condizioni tecnico gestionali ed economiche, risultanti dall'offerta presentata

dalla Ditta ed alle condizioni previste nel Capitolato d’Appalto, nella lettera di invito e nella

documentazione inerente;

3. di  dare  atto  che  l’efficacia  della  presente  aggiudicazione  definitiva  è  subordinata  alla

verifica positiva del possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti previsti dalla vigente

normativa e dal Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori forniture servizi e

lavori approvato con Decreto del Segretario Generale n. 21 del 15 novembre 2013;

4.  di dare atto che, in conseguenza del presente atto, la ditta di cui al punto 1) del presente

dispositivo, dovrà presentarsi per la stipulazione del contratto entro il termine fissato e con

tutta la documentazione richiesta dalla Stazione Appaltante;

5. di comunicare l’esito della gara di cui alla presente determinazione alla Ditta Aggiudicataria

ed  agl  ialtri  concorrenti  che  hanno  presentato  offerte  valide,  oltre  che  procedere  alla

pubblicazione dell’esito con le modalità previste dal D. Lgs. 163/2006;

6. - di dare atto che la spesa trova copertura nel bilancio annuale 2014;

7. di pubblicare, fino alla costituzione del sito web dell’Autorità Portuale Regionale, il presente

atto, sul sito web della Regione Toscana;

8. di trasmettere il presente decreto al Collegio dei revisori dei conti;

Il presente atto, soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 18 comma 2 lett. a) della L.R. 23/2007 è

pubblicato integralmente sulla  banca dati  degli  atti  amministrativi  della  Giunta regionale e  sul

Bollettino Ufficiale della Regione Toscana, fino alla costituzione del sito web dell’Autorità Portuale

Regionale;

Il Segretario Generale
     Ing. Fabrizio Morelli



PROCEDURA DI CONTROLLO E DI ESECUTIVITA’

Decreto immediatamente eseguibile

IL SEGRETARIO GENERALE
Ing. Fabrizio Morelli 
 


